
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 2 RICERCATORI A 

TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 

LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

MEDICINA E CHIRURGIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/A2 “Patologia generale e 

patologia clinica”, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  MED/04 

“Patologia generale” , INDETTA CON D.R. REP. DRD N. n. 1905/2020 PROT. 254137 del 

21/12/2020, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE 

SPECIALE N. 5 DEL 19/01/2021 

 

VERBALE N. 2 

(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e 

della produzione scientifica dei candidati) 
 

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di 2 

Ricercatori a tempo determinato, per il Settore concorsuale 06/A2 “Patologia Generale e 

Patologia Clinica, profilo: Settore Scientifico-disciplinare MED/04 “Patologia Generale”, presso il 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia, nominata con D.R. rep DRD n 612/2021 PROT. 74526 del 

25-03-2021 composta da: 

 

Prof. Annarosa ARCANGELI  Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Firenze 

Prof. Maurizio BRIGOTTI  Professore Associato dell’Università degli Studi di Bologna 

Prof. Valeria DALL’ASTA  Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Parma 

 

si riunisce, salvo eventuali ricusazioni che dovessero pervenire da parte dei candidati alla 

selezione in premessa, il giorno 30 aprile 2021 alle ore 8.30 per via telematica su Teams per 

procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica 

dichiarati dai candidati. 

 

In apertura, il Presidente della Commissione giudicatrice constatato che sono trascorsi almeno 7 

giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati nella precedente riunione, prende atto che 

legittimamente possono proseguire i lavori della stessa. 

 

La Commissione prende quindi visione dell’elenco dei candidati fornito dall’Amministrazione che 

viene sotto riportato con il codice identificativo assegno ad ognuno: 

1) 457067 

2) 472266 

3) 457007 

4) 471406 

5) 468933 

6) 458165 

7) 469577 

8) 461705 

9) 456737 

10) 463949 

11) 471402 

12) 471522 

13) 462592 

14) 461748 

 

 

Ciascun Commissario dichiara: 

1. 1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del 

medesimo D.P.R. n. 62/2013; 

2. 2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 

51 e 52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado 



incluso. 

 

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la 

Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio 

analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, 

secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M 

25.05.2011, n. 243 al fine dell’ammissione dei candidati comparativamente più meritevoli, in 

misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a 

dodici unità, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della produzione scientifica. 

I candidati sono tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a dodici. 

 

La Commissione prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in 

considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le 

norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 

cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di 

dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra 

menzionate. 

 

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi alla selezione, procede a 

visionare la documentazione ricevuta e dichiara che i candidati da considerare ai fini della 

valutazione preliminare sono n. 14 e precisamente: 

1) 457067 

2) 472266 

3) 457007 

4) 471406 

5) 468933 

6) 458165 

7) 469577 

8) 461705 

9) 456737 

10) 463949 

11) 471402 

12) 471522 

13) 462592 

14) 461748 

 

La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione preliminare. 
Vista la documentazione presentata dai candidati, la prof. Dall’Asta comunica che 2 candidati, il 

457067 e il 457007, presentano una pubblicazione nella quale è co-autore, e la Prof. Arcangeli 

segnala che la candidata 457007 presenta una pubblicazione nella quale ella è co-autrice. Sia la 

Prof.ssa Dall’Asta sia la Prof.ssa Arcangeli segnalano che il contributo dei due candidati a quelle 

pubblicazioni era di primaria importanza. Entrambe comunicano che comunque si asterranno nel 

momento della valutazione delle pubblicazioni di cui sono co-autore.  

 

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, quale 

parte integrante dello stesso: Allegato A. 

 

Terminata la valutazione preliminare, vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla 

produzione scientifica i seguenti candidati, in percentuale compresa tra il 10 e il 20 per cento del 

numero degli stessi e comunque non inferiore a dodici: 

 

1) 457067 

2) 472266 

3) 457007 

4) 468933 

5) 458165 

6) 469577 

7) 461705 



8) 456737 

9) 463949 

10) 471402 

11) 471522 

12) 461748 

 

La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all’elenco dei candidati 

ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del 

procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo. 

 

Alle ore 13,30 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof.  Annarosa Arcangeli          PRESIDENTE 

 

Prof. Maurizio Brigotti    COMPONENTE 

 

Prof. Valeria Dall’Asta   SEGRETARIO 



           ALLEGATO A 
 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 2 RICERCATORI A 

TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 

LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

MEDICINA E CHIRURGIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/A2 “Patologia generale e 

patologia clinica”, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  MED/04 

“Patologia generale” , INDETTA CON D.R. REP. DRD N. n. 1905/2020 PROT. 254137 del 

21/12/2020, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE 

SPECIALE N. 5 DEL 19/01/2021 

 

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Candidato: 457067 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato 457067 si è laureato in Scienze Biologiche nel 2004 e ha conseguito il titolo di dottore 

di ricerca in Biologia e Patologia molecolare nel 2009 presso l’Università di Parma. Dal 2004 ha 

svolto continuativamente la sua ricerca presso l’attuale Dipartimento di Medicina e Chirurgia, in 

qualità di borsista (2004-2010) e assegnista di ricerca (2010-2016) nel settore MED/04; Nel 2007 

è stato invited student presso il Dip. di Neuroscienze dell’Università dei Paesi Baschi a Bilbao. Dal 

2016 è tecnico universitario di ruolo presso lo stesso Dipartimento. Il candidato presenta 

un’attività scientifica continuativa nel tempo, focalizzata allo studio della fisiopatologia del 

trasporto di membrana nelle malattie neurodegenerative e allo studio delle alterazioni provocate 

dall'esposizione a nanomateriali di interesse industriale e biomedico in cellule dell’immunità 

innata e delle barriere epiteliali. L’ambito di ricerca è quindi pertinente al SSD MED/04. Il 

candidato è cultore della materia di Patologia Generale da 2009, membro supplente della 

commissione d’esame di Patologia Generale e di laurea per il corso di Laurea Magistrale in 

Biologia e Applicazioni Biomediche e per il corso di Laurea Triennale in Biotecnologie. Nel 2015-16 

è stato professore a contratto per attività didattica integrativa per il Corso di Patologia Cellulare 

e Fisiopatologia nel CdLM in Biologia ed Applicazioni Biomediche. E’ stato tutor per la stesura di 18 

tesi di laurea. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è molto buono. 

  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato è autore di 45 pubblicazioni su riviste internazionali caratterizzate da un indice 

d’impatto medio-alto, con un indice di Hirsch di 15. Complessivamente la produzione scientifica 

verte su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. La valutazione delle posizioni di 

autore indica che il candidato ha fornito un contributo rilevante a questa produzione. 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum più che buono per qualità e continuità in un arco temporale 

di circa 16 anni. Le ricerche hanno portato a risultati interessanti sul metabolismo e il trasporto 

degli aminoacidi e sugli effetti di nanomateriali sull’immunità innata e sono state pubblicate su 

riviste internazionali di livello medio-alto. Ha svolto attività didattica universitaria integrativa ed 

è stato titolare di corsi nel settore MED/04 e correlatore di tesi. Il giudizio complessivo in relazione 

alla presente selezione è più che buono. 

 



Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica (45 articoli) è di livello più che buono per originalità e rigore metodologico e 

si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle 

ricerche è particolarmente rilevante in circa un terzo delle pubblicazioni. 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato 457067 si è laureato in Scienze Biologiche nel 2004 e ha conseguito il titolo di dottore 

di ricerca in Biologia e Patologia molecolare nel 2009 presso l’Università di Parma. Dal 2004 ha 

svolto continuativamente la sua ricerca presso l’attuale Dipartimento di Medicina e Chirurgia, in 

qualità di borsista (2004-2010) e assegnista di ricerca (2010-2016) nel settore MED/04; dal 2016 

è tecnico universitario di ruolo presso lo stesso Dipartimento. Dal 2009 è cultore della materia di 

Patologia Generale, membro supplente della commissione  d’esame di Patologia Generale e di 

laurea per il corso di Laurea Magistrale in Biologia e Applicazioni Biomediche e per il corso di 

Laurea Triennale in Biotecnologie. Nel 2015-16 è stato professore a contratto per attività 

didattica integrativa per il Corso di Patologia Cellulare e Fisiopatologia nel CdLM in Biologia ed 

Applicazioni Biomediche. E’ stato tutor per la stesura di 18 tesi di laurea. Nel 2007 è stato invited 

student presso il Dip. di Neuroscienze dell’Università dei Paesi Baschi a Bilbao. Ha partecipato a 

diversi progetti di ricerca, sia nazionali che con collaborazioni internazionali. Ha partecipato in 

qualità di relatore  a 9 Congressi, sia nazionali che internazionali.  Gli interessi scientifici del 

Dott. Bianchi si sono incentrati sulla fisiopatologia del trasporto di membrana nelle malattie 

neurodegenerative e  sullo studio delle alterazioni provocate dall'esposizione a nanomateriali di 

interesse industriale e biomedico in cellule dell’immunità innata e delle barriere epiteliali. Nel 

complesso, dal CV presentato dal candidato emerge che sia l’attività didattica che quella di ricerca 

sono molto buone e completamente pertinenti al SSD per cui il concorso viene bandito.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica è di 45 lavori scientifici (11 come primo autore), tutti pertinenti al SSD 

oggetto del concorso, con H-index di 15 

 

Giudizio collegiale: 

 

Il candidato 457067 ha svolto un’attività di ricerca molto buona per qualità e continuità in un arco 

temporale di circa 16 anni, con un breve soggiorno all’estero. Globalmente buona l’attività 

didattica. L'attività scientifica (45 articoli) è di livello più che buono per originalità e rigore 

metodologico e si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del 

candidato alle ricerche è particolarmente rilevante in circa un terzo delle pubblicazioni. 

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 472266 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

 

Il candidato  472266 si è laureato in Scienze Biologiche (Università di Catania) nel 1999 e in 

Scienze Farmaceutiche applicate ai prodotti per la salute (Università di Messina) nel 2019. Ha 

conseguito il titolo di dottore di ricerca in Scienze andrologiche e riproduzione umana  nel 2005 

presso l’Università di Catania. Il candidato presenta un curriculum sufficiente per qualità e 



continuità; la sua attività di ricerca si è sviluppata in un arco temporale di circa 20 anni. Le 

ricerche, sviluppate nel campo dell’andrologia e della cancerologia, sono state pubblicate su 

riviste internazionali di livello medio, ma anche su riviste prive di impact factor. Il candidato 

dichiara di essere stato docente esterno in qualità di esperto in Corsi di dottorato dell’Università 

di Catania tra il 2008 e il 2016. Nel 2020 è risultato vincitore di valutazione comparativa per 

l’affidamento di docenza a contratto  presso l’Università telematica eCampus-Novedrate 

(Como), per il SSD BIO/13. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è 

sufficiente. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica complessiva del candidato consta di 28 pubblicazioni (1 come primo 

autore), nel complesso pertinenti al SSD MED 04 oggetto del concorso, con un H-index di 10. Nel 

complesso la produzione scientifica è di livello sufficiente per originalità e rigore metodologico. 

 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum sufficiente per qualità e continuità in un arco temporale di 

circa 20 anni. Le ricerche, sviluppate nel campo dell’andrologia e della cancerologia, sono state 

pubblicate su riviste internazionali di livello medio e su riviste prive di impact factor. Ha svolto 

attività didattica universitaria ed è stato titolare di corsi nel settore BIO/13. Il giudizio 

complessivo in relazione alla presente selezione è sufficiente. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica (53 articoli) è di livello sufficiente per originalità e rigore metodologico e si è 

svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle 

ricerche è rilevante in circa un decimo delle pubblicazioni 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato  472266 si è laureato in Scienze Biologiche (Università di Catania) nel 1999 e in 

Scienze Farmaceutiche applicate ai prodotti per la salute (Università di Messina) nel 2019. Ha 

conseguito il titolo di dottore di ricerca in Scienze andrologiche e riproduzione umana  nel 2005 

presso l’Università di Catania. Nel suo CV dichiara di essere stato docente esterno in qualità di 

esperto in Corsi di dottorato dell’Università di Catania tra il 2008 e il 2016. Nel 2020 è risultato 

vincitore di valutazione comparativa per l’affidamento di docenza a contratto SSD BIO/13 presso 

l’Università telematica eCampus-Novedrate (Como). Dal 2003 al 2009 ha collaborato all’attività 

di ricerca presso la Medicina interna dell’Università di Catania. Ha partecipato a diversi Congressi, 

sia nazionali che internazionali.  Ha vinto 1 premio di ricerca. Gli interessi scientifici del candidato 

si sono incentrati sulla fisiopatologia della infertilità maschile e sull’espressione genica in forme 

tumorali diverse.  Nel complesso, le esperienze lavorative sono solo parzialmente pertinenti al 

SSD per cui il concorso viene bandito.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica è di 28 lavori scientifici (1 come primo autore)  pertinenti al SSD 

oggetto del concorso, con H-index di 10. 

 

 

Giudizio collegiale: 

 

Il candidato ha svolto la sua attività scientifica in un arco temporale di circa 20 anni. Non presenta 

attività didattica nel settore MED/04. Le ricerche, sviluppate nel campo dell’andrologia e della 

cancerologia, sono state pubblicate su riviste internazionali di livello medio e su riviste prive di 

impact factor, senza un evidente contributo individuale. Nel complesso, le esperienze lavorative 

sono solo parzialmente pertinenti al SSD per cui il concorso viene bandito. 

 

Al termine: 



Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 
 

Candidato: 457007 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata 457007 si è laureata in Biologia e applicazioni biomediche presso l’Università di 

Parma nel 2010  e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Medicina molecolare presso 

l’Università di Milano nel 2014. Dal 2014 svolge continuativamente la sua attività di ricerca presso 

il Dipartimento di Medicina e Chirurgia di Parma, in qualità di assegnista di ricerca (2014-2017 e 

2020 ad oggi) e borsista (2017-2020) per il SSD MED/04. La candidata presenta un curriculum 

molto buono per qualità e continuità, in un arco temporale di circa 11 anni, considerando i periodi 

di allontanamento non volontario. Le ricerche hanno portato a risultati interessanti nel campo del 

trasporto degli aminoacidi in campo oncologico, e sono state pubblicate su riviste internazionali di 

livello medio-alto. Ha svolto attività didattica universitaria come cultore della materia e membro 

di commissioni d’esame, prima, e successivamente con affidamento di corsi nel settore MED/04. 

E’ stata tutor di tesi e ha svolto, su invito, lezioni in lingua inglese presso Il Corso Erasmus “Basic 

and Translational Oncology”. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è più che 

buono. 

 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica della candidata, rappresentata da 22 pubblicazioni su riviste internazionali 

con Impact Factor è di livello più che buono (H-index = 12) e congruente con il settore scientifico 

MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è particolarmente rilevante in circa il un terzo delle 

pubblicazioni. 

 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum più che buono per qualità e continuità in un arco temporale 

di circa 11 anni, considerando i periodi di allontanamento non volontario. Le ricerche hanno 

portato a risultati interessanti nel campo del trasporto degli aminoacidi e dell’oncologia e sono 

state pubblicate su riviste internazionali di livello medio-alto. Ha svolto attività didattica 

universitaria con affidamento di corsi nel settore MED/04 ed è stato correlatore di tesi. Il giudizio 

complessivo in relazione alla presente selezione è più che buono. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica del candidato (22 articoli) è di livello più che buono per originalità e rigore 

metodologico e si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del 

candidato alle ricerche è particolarmente rilevante in circa un terzo delle pubblicazioni. 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata 457007 si è laureata in Biologia e applicazioni biomediche presso l’Università di 

Parma nel 2010  e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Medicina molecolare presso 

l’Università di Milano nel 2014. Dal 2014 svolge continuativamente la sua ricerca presso l’attuale 

Dip. di Medicina e Chirurgia di Parma, in qualità di assegnista di ricerca (2014-2017 e 2020 ad 

oggi) e borsista (2017-2020) per l’SSD MED/04.  Dal 2011 è cultore della materia di Patologia 



Generale, membro supplente della commissione  d’esame di Patologia Generale per i corsi di 

Laurea Triennale in Biotecnologie e di Laurea Magistrale in Biologia e Applicazioni Biomediche, 

Scienze e Tecniche delle attività motorie e Medicina e Chirurgia; membro delle commissioni di 

Laurea triennali in Biologia e in Biotecnologie e di Laurea Magistrale in Biologia e Applicazioni 

Biomediche e in Biologia molecolare. Nel 2015-16  e 16-17 è stato professore a contratto per 

attività didattica integrativa per il Corso di Patologia molecolare nel CdLM in Biologia ed 

Applicazioni Biomediche. E’ stata tutor per la stesura di 21 tesi di laurea e di didattica elettiva per 

il CdS in Medicina e Chirurgia. Dal 2014 ad oggi ha svolto su invito lezioni in lingua inglese presso 

l’Università di Firenze. Ha partecipato in qualità di componete a diversi progetti di ricerca, sia 

nazionali che con collaborazioni internazionali ed in 1 progetto ricopre il ruolo di PI. Ha partecipato 

in qualità di relatore  a 10 Congressi, sia nazionali che internazionali.  Ha conseguito 3 premi di 

ricerca. Gli interessi scientifici della  candidata si sono particolarmente incentrati sullo studio del 

metabolismo della glutamina in cellule di mieloma multiplo. Nel complesso, dal CV presentato dal 

candidato emerge che sia l’attività didattica che quella di ricerca sono molto buone e 

completamente pertinenti al SSD per cui il concorso viene bandito.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica è di 22 lavori scientifici (7 come primo autore)  tutti pertinenti al SSD 

oggetto del concorso con H-index di 12. 

 

 

 

Giudizio collegiale: 

 

Il candidato ha svolto un’attività di ricerca molto buona per qualità e continuità in un arco 

temporale di circa 11 anni.  Globalmente molto buona l’attività didattica. L'attività scientifica (22 

articoli) è di livello più che buono per originalità e rigore metodologico e si è svolta su tematiche 

congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è 

particolarmente rilevante in circa un terzo delle pubblicazioni. 

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 
 

 

Candidato: 471406 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La  candidata 471406 si è laureata in Biotecnologie mediche veterinarie e farmaceutiche presso 

l’Università di Parma nel 2015 e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Scienze chirurgiche 

e microbiologia applicata presso la stessa Università nel 2020. La candidata presenta un 

curriculum molto scarso, che si è svolto in un arco temporale di poco più di 5 anni. Le ricerche, 

sviluppate nel campo della virologia, si sono svolte su tematiche congruenti con il settore 

scientifico MED/04. Non documenta attività didattica universitaria. Il mio giudizio complessivo in 

relazione alla presente selezione è insufficiente. 

 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica della candidata ha portato a 2 pubblicazioni su riviste internazionali di livello 

medio. 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 



 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum assai scarno in un arco temporale di poco più di 5 anni. Le 

ricerche, sviluppate nel campo della virologia, si sono svolte su tematiche congruenti con il 

settore scientifico MED/04. Non documenta attività didattica universitaria. Il giudizio complessivo 

in relazione alla presente selezione è insufficiente. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica ha portato a 2 pubblicazioni su riviste internazionali di livello medio. 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La  candidata 471406 si è laureata in Biotecnologie mediche veterinarie e farmaceutiche presso 

l’Università di Parma nel 2015  e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Scienze chirurgiche 

e microbiologia applicata presso la stessa Università nel 2020. Non documenta attività didattica 

pertinente. Ha usufruito di una borsa di studio presso il Dip.  SCVSA nel 2013 e di un assegno di 

ricerca (2017-2019) presso il Dip. di Medicina e Chirurgia dell’Università di Parma. Il CV 

presentato dalla candidata è molto limitato.    

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica è di 2 lavori scientifici. 

 

 

Giudizio collegiale: 

 

Il candidato presenta un curriculum assai scarno.  Non documenta attività didattica pertinente.  

La produzione scientifica è limitata a 2 lavori scientifici. 

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i dodici 

più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 
 

Candidato: 468933 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La  candidata 468933 si è laureata in Chimica e Tecnologie farmaceutiche presso l’Università di 

Siena  nel 2011  e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Scienze Biomediche  presso 

l’Università di Firenze nel 2015. Ha svolto attività di ricerca come borsista (2011-2016), prima, e 

quindi  come assegnista di ricerca presso il Dip. di Medicina e Chirurgia dell’Università di Parma 

per il SSD MED/04. La candidata presenta un curriculum buono per qualità e continuità in un arco 

temporale di circa 10 anni, comprendente i periodi di allontanamento non volontario. Le sue 

ricerche hanno portato a risultati interessanti in oncologia sperimentale e sono state pubblicate 

su riviste internazionali di livello medio-alto. Ha svolto attività didattica universitaria integrativa 

nel settore MED/04 ed è stato correlatore di tesi. Nel complesso, dal CV presentato dalla 

candidata emerge che sia l’attività didattica che quella di ricerca sono di buon livello e pertinenti 

al SSD per cui il concorso viene bandito.  

 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 



L'attività scientifica, comprovata da 18 pubblicazioni, è di livello più che buono (H-index = 10) e 

congruente con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è 

particolarmente rilevante in circa un terzo delle pubblicazioni 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum buono per qualità e continuità in un arco temporale di circa 10 

anni, considerato i periodi di allontanamento non volontario. Le sue ricerche hanno portato a 

risultati interessanti in oncologia sperimentale e sono state pubblicate su riviste internazionali di 

livello medio-alto. Ha svolto attività didattica universitaria integrativa nel settore MED/04 ed è 

stato correlatore di tesi. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è più che 

buono. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica (18 articoli) è di livello più che buono per originalità e rigore metodologico e 

si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle 

ricerche è particolarmente rilevante in circa un terzo delle pubblicazioni 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La  candidata 468933 si è laureata in Chimica e Tecnologie farmaceutiche presso l’Università di 

Siena  nel 2011  e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Scienze Biomediche  presso 

l’Università di Firenze nel 2015. Dopo un breve periodo in qualità di borsista presso l’Università di 

Siena, dal 2013 al 2016 ha usufruito di borse di studio post-doc presso l’Università di Firenze e dal 

2016 è assegnista di ricerca presso il Dip. di Medicina e Chirurgia dell’Università di Parma per il 

SSD MED/04. Dal 2012 è  stata tutor per la stesura di tesi di laurea prima presso l’Università di 

Firenze, poi presso l’Università di Parma, seguendo 8 tesi di laurea. Dal 2016 è tutor per gli 

studenti del CI di malattie ematologiche, neoplastiche ed infettive del Dipartimento di Medicina e 

Chirurgia dell’Università di Parma; dal  2017 è cultore della materia di Patologia Generale e dal 

2018 membro della commissione  d’esame di Fisiopatologia e microbiologia nel CdS in 

Infermieristica dell’Università di Parma. Partecipa come componente a 2 progetti di ricerca  ed in 

1 progetto ricopre il ruolo di PI. Ha partecipato a diversi Congressi, sia nazionali che 

internazionali.  Ha conseguito 1 premio di ricerca. Gli interessi scientifici della  candidata sono 

incentrati  sull’identificazione di nuovi bersagli molecolari e terapeutici nei tumori polmonari ed 

epatici e nel mesotelioma e sulla valutazione dell’effetto di prostaglandine sulle funzioni 

macrofagiche e nell’angiogenesi. Nel complesso, dal CV presentato dalla candidata emerge che 

sia l’attività didattica che quella di ricerca sono di buon livello e pertinenti al SSD per cui il 

concorso viene bandito.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica è di 18 lavori scientifici (6 come primo autore), tutte pertinenti al SSD 

oggetto del concorso,  con H-index di 10. 

 

 

Giudizio collegiale: 

 

Il candidato ha svolto un’attività di ricerca buona per qualità e continuità in un arco temporale di 

circa 10 anni.  Globalmente buona l’attività didattica. L'attività scientifica (18 articoli) è di livello 

più che buono per originalità e rigore metodologico e si è svolta su tematiche congruenti con il 

settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è particolarmente rilevante in 

circa un terzo delle pubblicazioni. 

 

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 



 
 

Candidato: 458165 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato 458165 ha conseguito la Laurea  in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche  presso 

l’Università di Padova nel 1992 ed il titolo di dottore di ricerca in Biotecnologie applicate alle 

Scienze Biomediche nel 2004 presso l’Università di Verona.  Dal 1994 al 1998 è stato borsista  

ULSS e AIRC e nel 1999 assegnista di ricerca presso Dip. Patologia dell’Università di Verona. Dal 

2004 ricopre la posizione di tecnico laureato presso l’attuale Dip. di Medicina dell’Università di 

Verona. Nel complesso, il candidato presenta un curriculum buono che si è svolto in un arco 

temporale di quasi 30 anni. Le ricerche sono state pubblicate su riviste internazionali di livello 

medio-alto e hanno portato a risultati interessanti nel campo delle immunotossine, del targeting 

tumorale e della nanomedicina. Ha svolto attività didattica universitaria con affidamento di corsi 

nel settore MED/04 ed è stato correlatore di tesi. In particolare, fra il 1995 e il 2000, è stato 

professore a contratto per insegnamenti attinenti alla Patologia Generale e Immunologia nel 

Diploma universitario per Tecnici di Laboratorio Biomedico e nel Diploma universitario per 

Infermiere. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è buono. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica del candidato, comprovata da 62 pubblicazioni, benché molto eterogenea, è 

di livello più che buono (H-index 24) per originalità e rigore metodologico e si è svolta su 

tematiche nel complesso piuttosto congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del 

candidato alle ricerche è però rilevante solo in un ristretto gruppo di pubblicazioni 

 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum buono per qualità e continuità in un arco temporale di quasi 

30 anni. Le ricerche sono state pubblicate su riviste internazionali di livello medio-alto e hanno 

portato a risultati interessanti nel campo delle immunotossine, del targeting tumorale e della 

nanomedicina dedicata al trasporto mirato di farmaci. Ha svolto attività didattica universitaria con 

affidamento di corsi nel settore MED/04 ed è stato correlatore di tesi. Il giudizio complessivo in 

relazione alla presente selezione è buono. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica del candidato (62 articoli), benché assai eterogenea, è di livello più che buono 

per originalità e rigore metodologico e si è svolta su tematiche assai diverse ma congruenti con il 

settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è particolarmente rilevante in un 

ristretto gruppo di pubblicazioni 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato 458165 ha conseguito la Laurea  in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche  presso 

l’Università di Padova nel 1992 ed il titolo di dottore di ricerca in Biotecnologie applicate alle 

Scienze Biomediche nel 2004 presso l’Università di Verona.  Dal 1994 al 1998 è stato borsista  

ULSS e AIRC e nel 1999 assegnista di ricerca presso Dip. Patologia dell’Università di Verona. Dal 

2004 ricopre la posizione di tecnico laureato presso l’attuale Dip. di Medicina dell’Università di 

Verona. Fra il 1995 e il 2000 è stato professore a contratto per insegnamenti attinenti alla 

Patologia Generale e Immunologia nel Diploma universitario per Tecnici di Laboratorio Biomedico 



e nel Diploma universitario per Infermiere. E’ stato membro del Collegio Docenti della Scuola di 

dottorato di Scienze Biomediche e traslazionali (2006-2012) e ha svolto attività di tutoraggio per 

tesi di laurea e di dottorato (14). La sua produzione scientifica è focalizzata sull’impiego di 

immunotossine e anticorpi per applicazioni di imaging e terapia dei tumori prostatici in modelli 

preclinici, sull’impiego di nanosistemi per il delivery di farmaci e sull’immunoterapia dei tumori.  

Ha partecipato a svariati progetti di ricerca nazionali e internazionali. Presenta 3 brevetti. Elenca 

4 partecipazioni a selezioni competitive per attività di ricerca.  Nel complesso, dal CV presentato 

dal candidato emerge che le esperienze di ricerca sono di buon livello e pertinenti;  l’attività 

didattica documentata, sebbene pertinente al SSD MED/04, è antecedente al 2013.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica è di 62 lavori scientifici (5 come primo autore), tutte pertinenti al SSD 

oggetto del concorso con H-index di 24. 

 

 

 

Giudizio collegiale: 

Il candidato presenta un curriculum piuttosto buono per qualità e continuità in un arco temporale 

di quasi 30 anni. L'attività scientifica è di buon livello e si è svolta su tematiche congruenti con il 

settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è tuttavia preminente solo in un 

limitato numero di pubblicazioni. L’attività didattica documentata, sebbene pertinente al SSD 

MED/04, non è recente.  

 

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 
Candidato: 469577 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata 469577 si è laureata in Scienze Biologiche nel 1997 e ha conseguito il titolo di 

dottore di ricerca in Biologia e Patologia molecolare nel 2002 presso l’Università di Parma. Dal 

2001 svolge continuativamente la sua ricerca presso il Dip. di Medicina e Chirurgia, in qualità di 

Tecnico universitario di ruolo. La candidata presenta un curriculum molto buono per qualità e 

continuità, in un arco temporale di circa 20 anni. Le ricerche hanno portato a risultati interessanti 

nel campo della oncologia sperimentale e sono state pubblicate su riviste internazionali di livello 

medio-alto. Ha svolto attività didattica universitaria integrativa nel settore MED/04 ed è stata 

tutor di tesi. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è molto buono. 

 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica, comprovata da 47 pubblicazioni è di livello più che buono per originalità e 

rigore metodologico ed è congruente con il settore scientifico MED/04, con un H-index di 25. 

L'apporto della candidata alle ricerche è particolarmente rilevante in più di un terzo delle 

pubblicazioni. 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum più che buono per qualità e continuità in un arco temporale 



di circa 20 anni. Le ricerche hanno portato a risultati interessanti in oncologia sperimentale e sono 

state pubblicate su riviste internazionali di livello medio-alto. Ha svolto attività didattica 

universitaria integrativa nel settore MED/04 ed è stato correlatore di tesi. Il giudizio complessivo 

in relazione alla presente selezione è più che buono. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica (47 articoli) è di livello più che buono per originalità e rigore metodologico e 

si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle 

ricerche è particolarmente rilevante in più di un terzo delle pubblicazioni. 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata 469577 si è laureata in Scienze Biologiche nel 1997 e ha conseguito il titolo di 

dottore di ricerca in Biologia e Patologia molecolare nel 2002 presso l’Università di Parma. Dal 

2001 svolge continuativamente la sua ricerca presso l’attuale Dip. di Medicina e Chirurgia  in 

qualità di Tecnico universitario di ruolo. Dal 2009 è cultore della materia di Patologia Generale,  

dal 2016 svolge attività didattica Integrativa nell’ambito del Tirocinio del CI di Malattie 

Ematologiche, Neoplastiche ed Infettive del CdL in Medicina e Chirurgia; dal 2002-2013 è stata 

membro supplente per la Commissione degli esami di profitto dei CI Immunologia del CdL in 

Medicina e Chirurgia, CI Patologia Generale e Clinica del CdL in Infermieristica, CI Scienze 

Biomediche e CI Fisiopatologia del CdL in Infermieristica, sede di Piacenza, CI  Immunologia ed 

Immunoematologia del CdL in Tecniche di Laboratorio Biomedico. Tra il 2000-2011 ha svolto 

attività didattica integrativa nell’ambito di insegnamenti di Patologia Generale per i CdL in 

Medicina e Chirurgia, Infermieristica, Ostetricia, Tecniche di Laboratorio Biomedico e per le 

Scuole di Specializzazione in Biochimica Clinica.  Dal 2001 ad oggi è stato tutor/correlatore di 

diverse tesi sperimentali (24). 

Ha partecipato a diversi progetti di ricerca, sia nazionali che con collaborazioni internazionali. 

Documenta brevi soggiorni presso il Department of Medical Oncology di Oxford, l’Institute of 

Cancer Research di Londra e il Centro Andaluz de Biologia di Siviglia. Ha partecipato in qualità di 

relatore  a diversi Congressi, sia nazionali che internazionali (7).  Gli interessi scientifici della 

candidata si sono incentrati sul meccanismo d’azione di farmaci antitumorali, sui meccanismi di 

trasduzione nei processi di morte e autofagia, sul ruolo degli oncosoppressori FHIT e p53 in linee 

cellulari di tumore polmonare. Nel complesso, dal CV presentato dal candidato emerge che sia 

l’attività didattica che quella di ricerca sono molto buone e completamente pertinenti al SSD per 

cui il concorso viene bandito.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Pubblicazioni su riviste Internazionali: 47 (10 come primo autore) tutte pertinenti al SSD oggetto 

del concorso con H-index di 25 

 

 

 

Giudizio collegiale: 

 

Il candidato ha svolto un’attività di ricerca molto buona per qualità e continuità in un arco 

temporale di circa 20 anni, con brevi soggiorni all’estero. Globalmente buona l’attività didattica. 

L'attività scientifica (47 articoli) è di livello molto buono e si è svolta su tematiche congruenti con 

il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è particolarmente rilevante in 

circa un terzo delle pubblicazioni. 

 

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 



Candidato: 461705 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata 461705 si è laureata in Scienze Biologiche nel 2001 e ha conseguito il titolo di 

dottore di ricerca in Biologia e Patologia molecolare nel 2007 presso l’Università di Parma. Dal 

2018 svolge la sua attività presso il Dip. di Medicina e Chirurgia  come Tecnico universitario di 

ruolo. Negli anni precedenti ha usufruito sia di borse di studio (tre anni) sia di assegni di ricerca 

(cinque anni). La candidata presenta un curriculum buono per qualità e continuità in un arco 

temporale di circa 20 anni, considerato i periodi di allontanamento non volontario. Le ricerche 

hanno portato a risultati interessanti nella oncologia di base e translazionale e sono state 

pubblicate su riviste internazionali di livello medio-alto. Ha svolto attività didattica universitaria 

integrativa nel settore MED/04 ed è stata correlatrice di tesi. Il giudizio complessivo in relazione 

alla presente selezione è molto buono. 

 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica, comprovata da 42 pubblicazioni, è di livello più che buono per originalità e 

rigore metodologico e si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04.  

L’H-index complessivo è pari a 21. L’apporto del candidato alle ricerche è però rilevante in un 

quinto delle pubblicazioni. 

 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum buono per qualità e continuità in un arco temporale di circa 20 

anni, considerato i periodi di allontanamento non volontario. Le ricerche hanno portato a risultati 

interessanti in oncologia sperimentale traslazionale e sono state pubblicate su riviste 

internazionali di livello medio-alto. Ha svolto attività didattica universitaria integrativa nel settore 

MED/04 ed è stato correlatore di tesi. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione 

è più che buono. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica (42 articoli) è di livello più che buono per originalità e rigore metodologico e 

si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle 

ricerche è particolarmente rilevante in circa il un quinto delle pubblicazioni. 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata 461705 si è laureata in Scienze Biologiche nel 2001 e ha conseguito il titolo di 

dottore di ricerca in Biologia e Patologia molecolare nel 2007 presso l’Università di Parma. Dal 

2018 svolge la sua attività presso l’attuale Dip. di Medicina e Chirurgia  in qualità di Tecnico 

universitario di ruolo. Negli anni precedenti ha usufruito sia di borse di studio (2002, 2008-2009, 

2011-2012) che di assegni di ricerca (2013-2018). Dal 2012 è cultore della materia di Patologia 

Generale  e dal 2014 è membro della commissione d’esame per l’insegnamento di Patologia 

generale nel CdL in Logopedia. Dal 2016 svolge attività didattica Integrativa nell’ambito del 

Tirocinio del CI di Malattie Ematologiche, Neoplastiche ed Infettive del CdL in Medicina e 

Chirurgia. Dal 2011 è stato tutor/correlatore di diverse tesi sperimentali (16). Dal 2008 ha 

partecipato a numerosi progetti di ricerca, sia nazionali che con collaborazioni internazionali. Ha 

partecipato in qualità di relatore  a 3 congressi nazionali.  Gli interessi scientifici della candidata 

si sono incentrati prevalentemente sulla valutazione dell’efficacia di nuovi approcci terapeutici in 



linee cellulari tumorali.  Nel complesso, dal CV presentato dalla candidata emerge che sia 

l’attività didattica che quella di ricerca sono molto buone e completamente pertinenti al SSD per 

cui il concorso viene bandito.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Pubblicazioni su riviste Internazionali: 42 (8 come primo autore) tutte pertinenti al SSD oggetto 

del concorso con H-index di 21 

 

 

 

Giudizio collegiale: 

 

Il candidato ha svolto un’attività di ricerca molto buona per qualità e continuità in un arco 

temporale di circa 20 anni.  Globalmente buona l’attività didattica. L'attività scientifica (42 

articoli) è di livello più che buono e si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico 

MED/04. Buono l'apporto del candidato alle ricerche.  

 

 

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 
Candidato: 456737 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata  456737 si è laureata in Biologia sperimentale e applicata nel 2012 e ha conseguito 

il titolo di dottore di ricerca in Scienze biomolecolari e biotecnologie nel 2015 presso l’Università 

di Pavia. Presenta un curriculum buono per qualità e continuità in un arco temporale di circa 10 

anni. Le ricerche, sviluppate nel campo della terapia sperimentale delle leucemie sono state 

pubblicate su riviste internazionali di livello medio-basso. Ha svolto attività didattica universitaria 

integrativa nel settore MED/04 ed è stata correlatrice di tesi. Il mio giudizio complessivo sui titoli 

e il CV della candidata è buono. 

 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica, comprovata da 17 pubblicazioni con un H-index complessivo =7, è di buon 

livello e si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del 

candidato alle ricerche è rilevante in circa la metà delle pubblicazioni impattate. 

 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum buono per qualità e continuità in un arco temporale di circa 10 

anni. Le ricerche, sviluppate nel campo della terapia delle leucemie, sono state pubblicate su 

riviste internazionali di livello medio-basso, se si eccettua un commentary su una rivista ad 

elevato livello. Ha svolto attività didattica universitaria integrativa nel settore MED/04 ed è stato 

correlatore di tesi. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è sufficiente. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 



L'attività scientifica (17 pubblicazioni) è di livello sufficiente per originalità e rigore metodologico 

e si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle 

ricerche è particolarmente rilevante in circa la metà delle pubblicazioni impattate. 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata  456737 si è laureata in Biologia sperimentale e applicata nel 2012 e ha conseguito 

il titolo di dottore di ricerca in Scienze biomolecolari e biotecnologie  nel 2015 presso l’Università 

di Pavia. Dal 2016 è assegnista di ricerca per gli SSD MED/04 e MED/05 presso il Dip. di Medicina 

molecolare della stessa Università.  Dal 2017 è cultore della materia di Patologia Generale. Dal 

2016 ha svolto attività di collaboratore di tutorato per l’insegnamento di Patologia Generale e dal 

2019 ha svolto seminari didattici per lo stesso corso. Nel periodo 2014-2018 ha svolto lezioni di 

biologia per i Corsi di preparazione ai test di ammissione. Dal 2013 è stata tutor/correlatore di 

diverse tesi sperimentali (11). Nel 2015 è stata visiting scientist al Children’s Hospital di Los 

Angeles (2 mesi). Dal 2016 è collaboratore di 2 progetti di ricerca. Ha partecipato in qualità di 

relatore  a 3 congressi, di cui 1 internazionale.  Presenta 3 brevetti internazionali. Gli interessi 

scientifici della candidata si sono incentrati prevalentemente sulla valutazione dell’effetto 

citotossico del farmaco asparaginasi e della sua ingegnerizzazione. Nel complesso, dal CV 

presentato dal candidato emerge che sia l’attività didattica che quella di ricerca sono buone e 

pertinenti al SSD per cui il concorso viene bandito.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Pubblicazioni su riviste Internazionali: 17 (8 come primo autore) tutte pertinenti al SSD oggetto 

del concorso con H-index di 7 

 

 

 

Giudizio collegiale: 

Il candidato presenta un curriculum buono per qualità e continuità in un arco temporale di circa 10 

anni. L’attività didattica e quella di ricerca, comprovata da 17 pubblicazioni,  sono buone e 

pertinenti al SSD per cui il concorso viene bandito. Molto buono il contributo individuale del 

candidato.  

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 
Candidato: 463949 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato  463949 si è laureato nel 2006 in Scienze Biologiche presso l’Università di Perugia  e 

ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Oncology nel 2011 presso la stessa Università.  Dal 

2012 al 2017 ha frequentato in qualità di Research Fellow l’MD Anderson Cancer Center, 

University of Texas. Dal 2017 ad oggi è assegnista di ricerca (SSD MED/15) presso il Dip. di 

Medicina e Chirurgia dell’Università di Parma. Il candidato presenta un curriculum più che buono 

per qualità e continuità in un arco temporale di circa 15 anni, alcuni dei quali passati negli Stati 

Uniti. Le ricerche sono state pubblicate su riviste internazionali di livello alto con punte di 

eccellenza e hanno portato a risultati interessanti nel campo dell’ematologia. Ha svolto attività 

didattica universitaria seminariale. Non documenta attività didattica di rilievo, congruente con il 

SSD MED 04. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è  buono. 



 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica del candidato, comprovata da 12 pubblicazioni con un H-index complessivo 

pari a 8, è di livello più che buono e si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico 

MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è  rilevante in circa un terzo delle pubblicazioni. 

 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum più che buono per qualità e continuità in un arco temporale 

di circa 15 anni, alcuni dei quali passati negli Stati Uniti. Le ricerche sono state pubblicate su 

riviste internazionali di livello alto con punte di eccellenza e hanno portato a risultati interessanti 

nel campo dell’ematologia. Ha svolto attività didattica universitaria seminariale. Il giudizio 

complessivo in relazione alla presente selezione è più che buono. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica del candidato (12 articoli) è di livello più che buono per originalità e rigore 

metodologico e si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del 

candidato alle ricerche è particolarmente rilevante in circa 30% delle pubblicazioni. 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato  463949 si è laureato nel 2006 in Scienze Biologiche presso l’Università di Perugia  e 

ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Oncology nel 2011 presso la stessa Università.  Dal 

2012 al 2017 ha frequentato in qualità di Research Fellow l’MD Anderson Cancer Center, 

University of Texas. Dal 2017 ad oggi è assegnista di ricerca (SSD MED/15) presso il Dip. di 

Medicina e Chirurgia dell’Università di Parma. E’ stato tutore di PhD students durante il periodo 

all’estero ed è stato tutor per 4 tesi di laurea presso il Dip. di Medicina e Chirurgia dell’Università 

di Parma. Nel periodo 2017-2019 ha tenuto seminari in Corsi di master.  La sua attività di ricerca 

è incentrata sullo studio delle alterazioni molecolari nella leucemia linfoblastica acuta, nel 

mieloma, nelle sindromi mielodisplastiche e nel cancro pancreatico.  Ha partecipato a 9 convegni 

nazionali e internazionali in qualità di relatore, anche come invited speaker ed ha ricevuto molti 

prestigiosi premi. Nel complesso, dal CV presentato dal candidato emerge che l’attività di ricerca 

è molto buona e pertinente al SSD per cui il concorso viene bandito; l’attività didattica è invece 

molto scarsa.   

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Pubblicazioni su riviste Internazionali: 13 (4 come primo autore) tutte pertinenti al SSD oggetto 

del concorso con H-index di 8 

 

Giudizio collegiale: 

 

 

Il candidato ha svolto un’attività di ricerca molto buona per qualità e continuità in un arco 

temporale di circa 15 anni.  Scarsa l’attività didattica. L'attività scientifica (13 articoli) è di livello 

più che buono e si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del 

candidato alle ricerche è particolarmente rilevante in circa un terzo delle pubblicazioni.  

 

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

 
Candidato: 471402 



 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata 471402 si è laureata in Biotecnologie nel 2002 presso l’Università di Bologna e ha 

conseguito il titolo di dottore di ricerca in Biotecnologie cellulari e molecolari nel 2009 e in 

Patologia, oncologia ed ematologia nel 2020 presso la stessa Università. Dal 2021 è assegnista di 

ricerca SSD MED/04 presso l’Università di Bologna. Precedentemente, presso la medesima 

Università è stata contrattista di ricerca (tre anni), borsista (due anni) e assegnista (7 anni) 

sempre per il SSD MED/04. La candidata presenta un curriculum molto buono per qualità e 

continuità in un arco temporale di circa 20 anni, considerando i periodi di allontanamento non 

volontario. Le sue ricerche sono state pubblicate su riviste internazionali di livello medio-alto e 

hanno portato a risultati interessanti nel campo dell’oncologia cellulare e della immunologia dei 

tumori. Ha svolto attività didattica universitaria integrativa nel settore MED/04 ed è stata 

correlatrice di tesi. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è più che buono. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica della candidata, comprovata da 37 pubblicazioni con un H index complessivo 

di 15, è di livello più che buono e congruente con il settore scientifico MED/04. L'apporto del 

candidato alle ricerche è rilevante in circa un quarto delle pubblicazioni. 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum più che buono per qualità e continuità in un arco temporale 

di circa 20 anni, considerando i periodi di allontanamento non volontario. Le sue ricerche sono 

state pubblicate su riviste internazionali di livello medio-alto e hanno portato a risultati 

interessanti nel campo dell’oncologia cellulare e della immunologia dei tumori. Ha svolto attività 

didattica universitaria integrativa nel settore MED/04 ed è stato correlatore di tesi. Il giudizio 

complessivo in relazione alla presente selezione è più che buono. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica del candidato (37 articoli) è di livello più che buono per originalità e rigore 

metodologico e si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del 

candidato alle ricerche è particolarmente rilevante in circa un quarto delle pubblicazioni. 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata 471402 si è laureata in Biotecnologie nel 2002 presso l’Università di Bologna e ha 

conseguito il titolo di dottore di ricerca in Biotecnologie cellulari e molecolari nel 2009 e in 

Patologia, oncologia ed ematologia nel 2020 presso la stessa Università. Dal 2021 è assegnista di 

ricerca SSD MED/04 presso l’Università di Bologna. Precedentemente, presso la medesima 

Università è stata contrattista di ricerca (2003-2006), borsista (2007-2009) e assegnista 

(2010-2017) sempre per l’SSD MED/04. Dal 2015 è cultore della materia di Patologia Generale e 

membro delle commissione d’esame dei CI Terapie mediche innovative (CdLM Biotecnologie 

mediche), Patologia molecolare e immunologia (CdLM Medicina e Chirurgia) Patologia generale, 

genetica medica e oncologia medica (CdL Tecniche di Laboratorio Biomedico); dal 2020-2021 è 

tutor didattico nell’insegnamento di Gene therapy nel CdLM in Biotecnologie mediche. Dal 2011 è 

stato tutor/correlatore di diverse tesi sperimentali (7) e di una di dottorato. Dal 2015 ha svolto 

seminari nell’ambito del CdL in Biotecnologie mediche e Tecniche di Laboratorio Biomedico. Nel 

2015 è stata Visiting fellow presso l’Intitute of Oncology di Barcellona. Dal 2020 è responsabile di 

UO all’interno di un Progetto di ricerca finalizzata e nel 2019 è PI di un progetto finanziato 

dall’Università di Bologna. Ha partecipato a diversi congressi di cui 3 internazionali come relatore 



su invito. Gli interessi scientifici della candidata  si sono incentrati prevalentemente sullo studio 

del carcinoma mammario e di strategie anti-tumorali nei CA HER-2 positivi. Nel complesso, dal CV 

presentato dalla candidata emerge che sia l’attività didattica che quella di ricerca sono molto 

buone e pertinenti al SSD per cui il concorso viene bandito.  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Pubblicazioni su riviste Internazionali: 37 (8 come primo autore) tutte pertinenti al SSD oggetto 

del concorso con H-index  di 15 

 

 

Giudizio collegiale: 

Il candidato ha svolto un’attività di ricerca molto buona per qualità e continuità in un arco 

temporale di circa 20 anni, con un breve soggiorno all’estero. Globalmente buona l’attività 

didattica. L'attività scientifica (37 articoli) è di livello più che buono e si è svolta su tematiche 

congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è 

particolarmente rilevante in circa un quarto delle pubblicazioni. 

 

 

 

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

 
Candidato: 471522 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata  471522 si è laureata in Biotecnologie per la salute umana nel 2004 presso 

l’Università di Siena e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Bioscienze: Biologia cellulare 

nel 2008 presso l’Università di Padova. Dal 2008 al 2012 ha usufruito di borse di studio presso 

l’Università di Siena. Dal 2013 ad oggi è tecnico amministrativo presso l’Università di Trento. La 

candidata presenta un curriculum discontinuo, sufficiente per qualità e continuità, in un arco 

temporale di circa 20 anni. Le ricerche, sviluppate principalmente nel campo dell’immunologia, 

sono state pubblicate su riviste internazionali di livello medio-alto. Ha svolto attività didattica 

integrativa universitaria. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è sufficiente. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica, benché incostante è di livello buono con 11 pubblicazioni su riviste 

internazionali, con un H index complessivo di 8. Le ricerche si sono svolte su tematiche congruenti 

con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è però rilevante in una sola 

pubblicazione. 

 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum sufficiente per qualità e continuità in un arco temporale di 

circa 20 anni. Le ricerche, sviluppate principalmente nel campo dell’immunologia, sono state 

pubblicate su riviste internazionali di livello medio-alto. Ha svolto attività didattica integrativa 

universitaria. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è sufficiente. 



 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica (11 articoli) benché incostante è di livello buono per originalità e rigore 

metodologico e si è svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del 

candidato alle ricerche è rilevante in una sola pubblicazione. 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata  471522 si è laureata in Biotecnologie per la salute umana nel 2004 presso 

l’Università di Siena e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Bioscienze: Biologia cellulare 

nel 2008 presso l’Università di Padova. Dal 2008 al 2012 ha usufruito di borse di studio presso 

l’Università di Siena. Dal 2013 ad oggi è tecnico amministrativo presso l’Università di Trento. Nel 

2009 è stata docente a contratto nel CdL in Scienze e tecnologie cosmologiche ed erboristiche. 

Dal 2015 è docente del Corso a scelta Analisi e separazione cellulare per il dottorato in Scienze 

Biomolecolari dell’Università di Trento. Ha avuto 1 premio ed è autrice di 1 brevetto. Non 

evidenzia interessi di ricerca prevalenti e non è inserita in nessun progetto di ricerca finanziato.   

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Pubblicazioni su riviste Internazionali: 11 (1 come primo autore) tutte pertinenti al SSD oggetto 

del concorso con H-index di 8 

 

 

 

Giudizio collegiale: 

Il candidato ha svolto la sua attività di ricerca in modo discontinuo e presenta attività didattica 

non congruente al SSD MED/04. L'attività scientifica (11 articoli) è congruente e di buon livello, 

anche se limitata. Così pure limitato è l’apporto del candidato.   

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

 
Candidato: 462592 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata  462592 si è laureata in Biologia applicata alle Scienze Biomediche nel 2012 presso 

l’Università di Pisa e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Fisiopatologia Clinica nel 2017 

presso la stessa Università. Dal 2015 a tutt’oggi ha usufruito di borse di ricerca presso l’Università 

di Pisa. La candidata presenta un curriculum sufficiente per qualità e continuità in un arco 

temporale di circa 10 anni. Le sue ricerche, sviluppate principalmente nel campo 

dell’immunologia, sono state pubblicate su riviste internazionali di livello medio-basso. Non 

documenta attività didattica universitaria. Il giudizio complessivo in relazione alla presente 

selezione è sufficiente. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L’attività scientifica, comprovata da 9 pubblicazioni su riviste Internazionali, con un H-index 

complessivo di 4, è di livello sufficiente per originalità e rigore metodologico e si è svolta su 

tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato è  rilevante solo 

in una pubblicazione. 



 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum sufficiente per qualità e continuità in un arco temporale di 

circa 10 anni. Le sue ricerche, sviluppate principalmente nel campo dell’immunologia, sono state 

pubblicate su riviste internazionali di livello medio-basso. Non ha svolto attività didattica 

universitaria. Il giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è sufficiente. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica (9 articoli) è di livello sufficiente per originalità e rigore metodologico e si è 

svolta su tematiche congruenti con il settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato è 

particolarmente rilevante solo in una pubblicazione. 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata  462592 si è laureata in Biologia applicata alle Scienze Biomediche nel 2012 presso 

l’Università di Pisa e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Fisiopatologia Clinica nel 2017 

presso la stessa Università. Dal 2015 a tutt’oggi ha usufruito di borse di ricerca presso l’Università 

di Pisa.   Non documenta attività didattica. Nel 2015 è stata co-investigator di un progetto di 

ricerca. Ha partecipato a diversi congressi di cui 7 come relatore. Gli interessi scientifici della 

candidata sono incentrati sulla fisiopatologia e sull’attivazione infiammatoria di monociti umani. 

Ha avuto 2 premi. L’attività di ricerca risulta sufficiente e congruente con il SSD per cui il concorso 

viene bandito.  

  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Pubblicazioni su riviste Internazionali: 9 (1 come primo autore) tutte pertinenti al SSD oggetto del 

concorso con H-index di 4 

 

 

Giudizio collegiale: 

Il candidato ha svolto un'attività di ricerca di livello sufficiente ma quantitativamente scarsa come 

comprovato dal numero totale di pubblicazioni (9 articoli); molto scarso anche il contributo 

individuale del candidato. Non documenta attività didattica.   

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i dodici 

più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

 
Candidato: 461748 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Annarosa Arcangeli 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato 461748 si è laureato in Medicina e Chirurgia nel 2009 presso la Seconda Università 

degli Studi di Napoli  e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Scienze Mediche nel 2017 

presso l’Università di Parma. Dal 2015 è dirigente Medico di primo livello presso l’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Parma. Il candidato presenta un curriculum buono che si è svolto in 

un arco temporale di circa 12 anni. Le ricerche cliniche sviluppate nel campo della cardiologia 

sono state pubblicate su riviste internazionali di livello medio e, in alcuni casi, di alto profilo, 



dando però un contributo citazionale modesto (H-index 5). Dichiara di essere tutor di 5 tesi. Il 

giudizio complessivo in relazione alla presente selezione è sufficiente. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica, comprovata da 42 pubblicazioni, solo in parte su riviste con impact factor, è 

di livello buono e si è svolta su tematiche solo parzialmente congruenti con il settore scientifico 

MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è rilevante solo in un numero limitato di 

pubblicazioni. 

 

Commissario Prof. Maurizio Brigotti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un curriculum buono per qualità e continuità in un arco temporale di circa 12 

anni. Le ricerche cliniche sviluppate nel campo della cardiologia sono state pubblicate su riviste 

internazionali di livello medio e, in alcuni casi, di alto profilo, dando però un contributo citazionale 

modesto (H-index 5). Dichiara di essere tutor di 5 tesi. Il giudizio complessivo in relazione alla 

presente selezione è sufficiente. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

L'attività scientifica (42 pubblicazioni, solo in parte su riviste con impact factor) è di livello buono 

per originalità e rigore metodologico e si è svolta su tematiche parzialmente congruenti con il 

settore scientifico MED/04. L'apporto del candidato alle ricerche è rilevante solo in un numero 

limitato di pubblicazioni. 

 

Commissario Prof. Valeria Dall’Asta 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato 461748 si è laureato in Medicina e Chirurgia nel 2009 presso la Seconda Università 

degli Studi di Napoli  e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Scienze Mediche nel 2017 

presso l’Università di Parma. Dal 2015 è’ dirigente Medico di primo livello presso l’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Parma. Sta svolgendo un Master di II livello in Metodologia 

Epidemiologica e Biostatistica per la ricerca Clinica presso l’Università di Milano Bicocca. La sua 

attività è prevalentemente medico-ospedaliera incentrata sulla patologia tromboembolica e la 

diagnostica cardiovascolare. E’ PI per un progetto–registro internazionale su tromboembolismo  

venoso. L’attività didattica è limitata al ruolo di tutor per tesi di laurea (5). Ha partecipato a 

convegni nazionali anche in qualità di relatore. Il CV presentato dal candidato è scarsamente 

congruente con il settore SSD MED/04. 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato presenta 42  pubblicazioni (16 primo autore) con un H-index di 5;  alcune di queste 

sono in riviste senza I.F. e altre sono multicentriche con un numero molto elevato di autori. 

 

 

Giudizio collegiale: 

Il candidato ha svolto un’attività di ricerca solo parzialmente congruente con il SSD MED/04.  La 

produzione scientifica, documentata da molte pubblicazioni, in parte prive di Impact Factor,  è 

relativamente buona ma con scarso impatto citazionale. Non presenta attività didattica relativa al 

settore MED/04.  

 

 

Al termine: 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i dodici più 

meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 

scientifica.



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 2 RICERCATORI A 

TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 

LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

MEDICINA E CHIRURGIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/A2 “Patologia generale e 

patologia clinica”, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  MED/04 

“Patologia generale” , INDETTA CON D.R. REP. DRD N. n. 1905/2020 PROT. 254137 del 

21/12/2020, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE 

SPECIALE N. 5 DEL 19/01/2021 

 

 

 

 

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI TITOLI E DELLA 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

1) 457067 

2) 472266 

3) 457007 

4) 468933 

5) 458165 

6) 469577 

7) 461705 

8) 456737 

9) 463949 

10) 471402 

11) 471522 

12) 461748 

 

 

Data  30 aprile 2021 

 

 

 

 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof.  Annarosa Arcangeli               PRESIDENTE 

 

Prof. Maurizio Brigotti    COMPONENTE 

 

Prof. Valeria Dall’Asta   SEGRETARIO 
 

  



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 2 RICERCATORI A 

TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 

LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

MEDICINA E CHIRURGIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/A2 “PATOLOGIA 

GENERALE E PATOLOGIA CLINICA”, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  

MED/04 “PATOLOGIA GENERALE” , INDETTA CON D.R. REP. DRD N. n. 1905/2020 

PROT. 254137 del 21/12/2020, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO 

NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 5 DEL 19/01/2021 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ADESIONE 
 

 
La sottoscritta Valeria Dall’Asta, Professore Ordinario del Settore concorsuale 06 A2 (SSD MED 

04), presso l’Università di Parma, con afferenza al Dipartimento di Medicina e Chirurgia, in qualità 

di componente della Commissione di valutazione di cui all’oggetto 

 

DICHIARA 

 

- di aver partecipato alla riunione della predetta Commissione svoltasi, per via telematica, 

in data 30 Aprile 2021, per la stesura del Verbale n. 2 Valutazione preliminare dei titoli, dei 

curriculum e della produzione scientifica dei candidati e di aderire integralmente al 

contenuto dello stesso; 

- di aver contribuito ad individuare i criteri generale di valutazione dei candidati e di 

condividerli pienamente. 

 
La sottoscritta allega alla presente dichiarazione copia fotostatica di un documento di identità in 

corso di validità. 

 

Parma, 30 Aprile 2021 
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